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Abstrakt

Cílem BP bylo shromáždit na základě literárních podkladů základní

informace o významu, metodách a postupech tréninku sportovních koní a o

posuzování zdravotního stavu koní při jejich využití v jednotlivých sportovních

disciplínách. V práci jsou definovány základní pojmy vztahující se k tréninku koně a

rozlišeny jednotlivé metody tréninku (kontinuální, intervalový, střídavý).

Posouzení zdravotního stavu koně zahrnuje postup při zjišťování základních

fyziologických hodnot jednotlivých tělesných funkcí. Na základě vlastního

pozorování byla vyhodnocena kvalita zdravotního stavu a stupeň natrénování u

vybrané skupiny koní.

V praktické části bakalářské práci byla porovnávána dechová a tepová

frekvence koní s různou intenzitou zátěže. Dle zjištěných dat, byl zhodnocen

zdravotní stav a stupeň natrénování. Variabilita sledovaných ukazatelů byla větší u

valachů než u klisen. Vlivem tréninkové zátěže, se tepová i dechová frekvence

zvýšila téměř dvojnásobně, v porovnání s měřeními v klidovém stavu ve stáji. Se

zvyšující se zátěží docházelo ke snížení poměru mezi tepy a dechy.

Klíčová slova: koně, trénink, tréninkové postupy, zdravotní stav

Abstract

The aim of this bachelor thesis is elaboration of the topic: Health assessment

and the training conditions of sport horses. In the work is sumarized methods and

procedures and assessing the health of horses and their use in various sporting

disciplines. The work is divided into two parts - the first part is a literature review

and the second is composed of its own research

The work defines the basic concepts related to training horses and

distinguished the different methods of training (continuous, interval, alternating).

Health assessment process involves identifying the fundamental values of

physiological body functions horse.

In the practical part of the bachelor's thesis is compared the breathing and

heart rate of horses with varying intensity of the load. Under of collected data was

assessed health status and fitness level. Variability of indicators were greater in

geldings than in mares. Due to the training load, the heart and respiratory rate

increased almost twofold, compared with measurements at rest in the stable. With

increasing load was reduced ratio between heartbeats and breaths.

Key words: horses, training, training methods, equine health
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1. Úvod

Povaha koně ovládá jeho chování, fyzické předpoklady určují, co je schopen

dělat a jaké úrovně výkonů může dosáhnout. Chování koně řídí instinkty získané

během jeho fylogenetického vývoje. Ty podporuje nebo potlačuje soubor vysoce

vyvinutých smyslů, dodávajících koni výjimečný charakter.

Správné trénování znamená dlouhodobou přípravu koně na lepší a rychlejší

vyrovnávání se se zátěží a jejími následky při sportovních disciplínách. Příprava

musí probíhat přiměřeně, cílevědomě, postupně a dlouhodobě. Tréninkový cyklus je

složen z pracovní a klidové části - tedy odpočinku. Přetrénování a chronická únava

bolí, bere chuť do života a radost z pohybu.

Odlišnosti a požadavky v tréninku jsou určeny dle toho, do jaké sportovní

disciplíny chceme daného koně zařadit.

Kůň řádně připravený na jakoukoli sportovní disciplínu je bez problémů

schopen překonat dané překážky či vzdálenost v co nejlepším čase jak fyzicky, tak

psychicky.

Cílem práce bylo zpracování informací o tréninku a tréninkových metodách a

sumarizace údajů o hodnocení základních ukazatelů zdravotního stavu sportovních

koní. Následně z těchto údajů vyvodit závěry využitelné pro potřeby chovatelů.
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2. Literární přehled

2.1 Historie jezdeckého sportu

Původ jízdy na koni, tak jak ji známe dnes, můžeme hledat v systému

výcviku koní, který popsal řecký válečník, historik a zemědělský odborník Xenofón

(430 – 353 př. n. l.), který v množství svých děl vyhradil dvě chovu a výcviku koní a

vlastnostem jezdce. Skoro o dva tisíce let později se jeho knihy staly inspirací pro

renesanční jezdce, kteří uvedli do praxe termín „klasické ježdění“. Tento klasický

styl dosáhl svého vrcholu v osmnáctém století díky Francoisovi Robichonovi de la

Guériniére (1688 – 1751). Jeho příručka Ecola de la Cavalérie je „biblí“ Španělské

jezdecké školy ve Vídni. Jeho učení se zde udrželo dodnes (EDWARDS, 1992).

Moderním drezurním soutěžím předcházely zkoušky nejlépe trénovaných koní

evropských vojenských škol, obvyklé v devatenáctém století. Tyto individuální

zkoušky byly poprvé zahrnuty do programu olympijských her v roce 1912 a drezurní

soutěže družstev byly zařazeny v roce 1928 na olympiádě v Amsterdamu.

PICKERALOVÁ (2004) říká, že dnes se koně a poníci používají především pro

rekreační účely. Poskytují potěšení lidem všech jezdeckých schopností a úrovní při

nejrůznějších příležitostech, počínaje turistickým putováním na ponících až po

mezinárodní soutěže.
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2.2 Základní pravidla tréninku koně – adaptace,rezistence

Jak uvádí ŠVEHLOVÁ (2011) podstata tréninku tkví v tom, že při fyzické

zátěži dojde k určitému poškození pracujících tkání (ať už to jsou svaly, kosti,

šlachy, klouby, ale i plíce, krvinky, cévy...), k vyčerpání momentálních zásob energie

a nahromadění odpadních produktů. Pokud po zátěži následuje odpočinek,

organismus poškozené tkáně opraví, zásoby doplní a odpadní látky odbourá. Dostává

se opět do výchozího stavu. Pokud přijde další zátěž, to vše se zopakuje; pokud se

zátěže budou opakovat častěji, organismus do následných oprav více investuje a

nově vyspravené tkáně budou silnější a odolnější.

Čím těžší zátěž, tím větší poškození a naopak. Aby se tělo posilovalo,

trénovalo, musí být zátěž přiměřená - pokud je malá, kondice koně se nezlepší,

pokud velká, kůň onemocní nebo ho stihne úraz. Intenzitu zátěže lze objektivně

sledovat podle tepové frekvence koně: čím intenzivněji kůň pracuje, namáhavěji, tím

rychleji mu tluče srdce. Nebo lze sledovat, za jak dlouho po ukončení práce se mu

tep uklidní; pokud za cca 15-20 minut, trénink byl přiměřený, pokud do 10 minut, je

možné příště zvýšit zátěž a pokud se neuklidní ani po půl hodině, příště je třeba v

tréninku trochu zmírnit. Po každé práci je nutný odpočinek; čím těžší práce, tím delší

odpočinek. Pokud je však příliš dlouhý, tělo se neposílí a trénink neprobíhá, pokud je

naopak krátký, tělo se nestihne regenerovat a dříve či později dojde k jeho

onemocnění či zranění. Obecně platí, že stejnou nebo hodně podobnou práci nelze

dělat dva dny po sobě. Pokud potřebujeme pracovat pomaleji, mírněji, můžeme tak

činit ob den, tedy cca 3-4x týdně, pokud pracujeme rychleji nebo používáme větší

sílu, pak je vhodné mezi jednotlivé tréninky zařadit 2 až 3 dny aktivního odpočinku

(ŠVEHLOVÁ, 2011). Pro sledování tepové frekvence můžeme použít fonendoskop,

klasický způsob měření palpací anebo různé druhy tepoměrů.

HANÁK (2010) uvádí, souhrnem specifických i nespecifických změn

v organismu, které narušují homeostázu a kterými organismus reaguje na opakovaně

působící stresory se nazývá stresový syndrom. Obecné podmínky přizpůsobení se
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organismu ke stresu, se nazývají adaptační syndrom. Tento stresový a adaptační

syndrom může probíhat ve 4 fázích. První fáze se nazývá alarmová a představuje ji

náhlé narušení stálosti vnitřního prostředí tréninkovou zátěží. Jak uvádí

VENGLÁŘOVÁ (2011), je pro tuto fázi charakteristická mobilizace sil pro zvládnutí

zátěže.V počátečním stádiu této fáze mluví o šoku. HANÁK (2010) uvádí, že šok je

doprovázen silným podrážděním nervové soustavy. Účelem této reakce je vyvolat

relativně nejmenší narušení homeostázy. Po této reakci zpravidla následuje reakce

antišoku, v ní se původní velká reakce orgánových soustav sníží a přiblíží se ke

skutečným potřebám vlastního výkonu. VENGLÁŘOVÁ (2011) tvrdí, že tato reakce

je řízena sympatickým nervem. HANÁK (2010) uvádí, že druhá fáze, fáze

specifických alarmových reakcí probíhá na podkladě nervových a hormonálních

regulací po ose CNS, hypofýza, nadledvinky a výkonné orgány a tkáně. Třetí fáze se

nazývá fáze rezistence, jestli – že se stresové podněty stále opakují, organismus se


[…]


40 dechů za minutu.

6) Minimální počet tepů byl 27 tepů za minutu a maximální 76 tepů za

minutu.

7) Poměr mezi tepovou a dechovou frekvencí se měnil v závislosti na

intenzitě zátěže. Nejmenší poměr byl zjištěn u klisny Dixi 1,64 po

tréninku a největší u valacha Draka 2,57 po příchodu na jízdárnu.

8) U jednotlivých sledovaných koní byla zjišťována různá variabilita hodnot

dechové a tepové frekvence. Největší variabilitu měl kůň Cent a nejmenší

klisna Latissima.

9) Po skončení tréninku došlo u většiny koní k zúžení poměru tepové a

dechové frekvence, tento poměr činil v průměru skupiny 1,93.

10) Sledování změn tepové a dechové frekvence případně poměru mezi

těmito hodnotami je možné využít při posouzení stupně trénovanosti koně

nebo intenzity tréninku.
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8.Přílohy

Dechové a tepové frekvence sledovaných koní

Tabulka č. 8 Dechová a tepová frekvence Drak

Tabulka č.9 Dechová a tepová frekvence Cent (tepy, dechy za minutu)

Narozen 10.2.1996

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 16 36 19 39 29 56

2. 12 32 14 34 31 58

3. 14 33 18 36 33 63

4. 17 35 16 36 29 58

5. 13 30 17 32 34 66

Průměr 14,4 30,6 16,8 35,2 31,2 60,2

Tabulka č. 10 Dechová a tepová frekvence Dixi (tepy, dechy za minutu)

Narozena 4.9.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 18 37 19 39 38 62

2. 17 35 17 38 38 61

3. 18 38 18 38 39 65

4. 16 35 17 37 36 59

5. 16 34 17 39 37 61

Průměr 17 35,8 17,6 38,2 37,6 61,6

Narozen 31.8.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 14 32 17 38 24 53

2. 13 29 16 36 26 58

3. 16 35 18 36 25 54

4. 10 27 12 29 22 48

5. 12 30 14 36 25 57

Průměr 13 30,6 14 36 24,4 54
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Tabulka č. 11 Dechová a tepová frekvence Savana (tepy, dechy za minutu)

Narozena 31.3.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 15 34 16 34 39 68

2. 14 32 14 33 37 63

3. 15 33 15 36 38 63

4. 12 30 16 38 37 66

5. 13 31 18 42 36 62

Průměr 13,6 32 15,8 36,6 37,4 64,4

Tabulka č. 12 Dechová a tepová frekvence Latissima (tepy, dechy za minutu)

Narozena 5.6.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 12 28 13 31 34 63

2. 13 29 13 33 36 67

3. 14 32 15 36 35 67

4. 12 29 14 32 35 68

5. 12 30 13 32 34 65

Průměr 12,6 29,6 13,6 32,8 34,8 66

Tabulka č. 13 Dechová a tepová frekvence Cedra (tepy, dechy za minutu)

Narozena 7.6.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 13 29 16 33 36 70

2. 12 29 13 32 34 69

3. 14 33 15 34 39 76

4. 13 31 13 32 36 69

5. 15 35 14 32 40 73

Průměr 13,4 31,4 14,2 32,6 37 71,4
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Tabulka č. 14 Dechová a tepová frekvence Vilem (tepy, dechy za minutu)

Narozen 29.8.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 13 30 13 32 29 57

2. 12 28 13 31 27 56

3. 13 31 14 33 28 57

4. 12 29 13 32 29 62

5. 12 28 15 33 30 66

Průměr 12,4 29,2 13,6 32,3 28,6 59,6

Tabulka č. 15 Dechová a tepová frekvence Mariana (tepy, dechy za minutu)

Narozena 14.5.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 14 30 16 33 32 69

2. 13 27 15 32 33 69

3. 12 29 16 34 32 68

4. 12 29 17 37 31 66

5. 14 31 16 33 30 64

Průměr 13,2 29,2 16 33,8 31,6 67,2

Tabulka č. 16 Dechová a tepová frekvence Dick (tepy, dechy za minutu)

Narozen 26.9.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 14 31 16 35 34 64

2. 13 30 16 36 35 65

3. 14 30 17 36 34 65

4. 13 29 16 37 32 63

5. 13 30 15 35 29 59

Průměr 13,4 30 16 35,8 32,8 63,2
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Tabulka č.17 Dechová a tepová frekvence Ambra (tepy, dechy za minutu)

Narozena 15.5.2001

Stáj-v klidu Příchod do haly Po tréninku

Měření č. Dech Tep Dech Tep Dech Tep

1. 13 31 15 36 37 69

2. 14 33 16 37 37 68

3. 13 32 17 39 37 69

4. 12 29 17 39 36 66

5. 13 32 15 36 35 65

Průměr 13 31,4 16 37,4 36,4 67,4
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