Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2009/2010
Název práce: Posouzení trénovanosti a zdravotního stavu sportovních koní
Student: Lenka Hůlková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: MVDr. Kateřina Kubová
Pracoviště oponenta: Veterinární klinika

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání +
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce +
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou +
4 Vhodnost metodiky řešení +
5 Využití metod zpracování výsledků +
6 Interpretace výsledků, diskuse +
7 Formulace závěrů práce +
8 Odborný přínos práce a její praktické využití +
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem +
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování +

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Konkrétní připomínky k této práci nemám. Otázky k obhajobě jsou: Jaký je rozdíl mezi akutní únavou, přepětím a zchvácením. A Jaký je rozdíl mezi chronickou únavou a přetrénováním.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 27.12.2011

Podpis oponenta

Kateřina Kubová